
 

 

 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

SEDUTA del 12  luglio  2011 n. 90 

 

OGGETTO: Ristrutturazione e risistemazione del mercato settimanale. 

 

L’anno duemilaundici il giorno dodici del mese di luglio alle ore 12.45 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola FRATINO.. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO    BOROMEO 

2. Sig. LEO   CASTIGLIONE 

3. Sig  LUCIO                 CIERI        

4. Sig.  ROCCO              RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il V. Segretario Generale Dott. M. DI 

BARTOLOMEO. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che molti operatori commerciali hanno in molti modi manifestato la propria 

situazione di disagio discendente dall’attuale allocazione del mercato settimanale del giovedì; 

 



 

 

 

CONSIDERATO altresì che nello stesso mercato, così come risulta attualmente sistemato, anche in 

considerazione della mutata conformazione della maggior parte delle attrezzature di vendita, 

potrebbero insorgere problematiche o criticità connesse alla sicurezza; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad una nuova sistemazione dei posteggi, onde garantire 

prioritariamente la sicurezza del mercato stesso e nel contempo ottimizzare l’ubicazione e 

dislocazione delle varie categorie merceologiche; 

 

SENTITE  le associazioni di categoria e degli operatori del settore; 

 

VISTA la proposta congiuntamente approntata dagli uffici commercio e polizia municipale con la 

diretta collaborazione di rappresentanti degli operatori commerciali del mercato settimanale, circa la 

ristrutturazione e risistemazione del mercato nell’area attualmente occupata; 

 

VISTO il regolamento per il commercio su aree pubbliche approvato con delibera Consiliare n. 27 

del 11/08/04; 

 

VISTA la nota della Parrocchia di San Tommaso Apostolo in data 16.6.2011 assunta al protocollo 

generale dell’Ente al n.12424 del 20.6.2011; 

PRESO ATTO che l’impresa Di Zio ha ultimato i lavori allo stabile ex Cinema Odeon nella parte 

fronteggiante Via Cavour; 

 

VISTA  la Legge Regionale 135/99 e successive modificazioni e integrazioni 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° settore Affari Generali e Istituzionali, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.L.gs 18.08.2000 n. 267, come risulta dall’allegata 

scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 A voti unanimi; 

D E L I B E R A  

1 – la ristrutturazione e risistemazione del mercato settimanale per il commercio su aree pubbliche, 

aggiungendo alle aree attualmente a ciò destinate quelle di Largo Farnese, C.so Matteotti, Via 

Cavour e P.zza San Tomaso, con i seguenti posteggi così come indicato nella planimetria allegato 

n.1 al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale: 

- Largo Farnese: posteggi nn.43 – 44 – 45 e 46; 

- Via Cavour: posteggi n.55 – 56 – 57 e 58; C.so Matteotti: posteggi nn.53 e 54; 



 

 

 

nonchè adottando le seguenti modalità: 

         a) abolizione dei posti attualmente riservati agli spuntisti; tale categoria, così come previsto   

dalla vigente normativa, avrà a disposizione i posteggi di volta in volta liberi nell’ambito del 

mercato settimanale per assenza del titolare; 

 

b) riduzione, per motivi di sicurezza connessi all’eventuale transito di mezzi di soccorso in 

tale luogo, della superficie  dei  posteggi  ubicati in  C.so V. Emanuele dagli attuali mt. 

8,00 x 5,00 a mt. 6,00 x 4,00; 

c) contestualizzazione delle aree di suolo pubblico concesse agli esercizi pubblici nell’ambito 

del mercato stesso; 

d) diversa disposizione dei banchi di P.zza della Repubblica così come dalla già citata 

planimetria n. 1, anche per ivi consentire la collocazione di eventuali strutture per 

manifestazioni pubbliche, fermo restando il numero dei banchi stessi; 

e) possibilità di scelta di spostamento per gli operatori di P.zza San Tommaso nei posteggi di 

nuova istituzione; la priorità di scelta avverrà secondo i seguenti criteri: 

     - scelta obbligatoria per le quattro attività già ubicate nelle aree mercatali attualmente 

assegnate per le occupazioni degli esercizi pubblici e già diversamente collocate d’ufficio, 

secondo la graduatoria di anzianità esistente ed aggiornata. Qualora qualcuno dei quattro 

interessati non ritenesse dover procedere alla scelta della nuova ubicazione, si provvederà 

d’ufficio; 

     - scelta facoltativa per i restanti operatori di P.zza San Tommaso, secondo la graduatoria di 

anzianità esistente ed aggiornata e fino alla concorrenza dei posti da assegnarsi o resisi 

disponibili a seguito degli spostamenti; 

f) scelta di diversa ubicazione dei banchi così come da planimetria n.1 per quelli di P.zza della 

Repubblica e limitatamente a tale area; la priorità di scelta avverrà secondo la graduatoria 

di anzianità esistente ed aggiornata; 

g) qualora tutte le nuove aree venissero occupate dagli operatori attualmente ubicati in P.zza 

San Tommaso, e con il consenso della maggioranza dei restanti operatori di tale luogo, 

potrà avvenire la risistemazione mercatale di tutta la piazza con diversa ubicazione e 

superficie dei posteggi così come nella planimetria n.2 che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, previa scelta secondo la graduatoria di anzianità 

esistente ed aggiornata; 

h) nel caso in cui gli operatori di P.zza San Tommaso non optassero per lo spostamento o per 

la diversa ubicazione, dovranno attenersi al nuovo dimensionamento dei posteggi, così 

come riportato nella planimetria n.1; 

i) gli eventuali posti liberi derivanti da tale riorganizzazione, dopo l’espletamento delle 

procedure di riassegnazione ex art.5 L.R. n.135/1999 a favore degli operatori titolari di 

posteggio nel mercato settimanale del Comune di Ortona che ne faranno domanda, 

verranno messi a bando limitatamente tra gli operatori del settore commerciale alimentare  

 



 

 

 

non presenti nell’ambito del mercato e con l’esclusione, quindi, della vendita di porchetta, 

polli arrosto e rosticceria in genere. 

2 – incaricare il Dirigente del 1 settore per l’avvio delle procedure per la scelta dei posteggi da parte 

degli operatori del commercio su aree pubbliche e la relativa assegnazione, previa scelta secondo la 

graduatoria, nonché per la redazione di tutti gli altri atti necessari all’esecuzione del presente 

provvedimento; 

3 – Inviare copia della presente deliberazione al Corpo di Polizia Municipale, per gli adempimenti 

di competenza; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 

F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 15 luglio 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 15 luglio 2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 


